
 1 

   
 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI VERONA 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
Area Sviluppo Risorse Umane  

MR/tz 
 

DECRETO N. 2001-2003 
 
Prot. n. 30223 tit. VII/1 del 30/10/2003 
 

 
IL RETTORE 

 
 

VISTA la Legge 9.5.1989 n.168; 

VISTA la Legge 3.7.1998 n. 210; 

VISTO il D.P.R. 23.03.2000 n.117; 

VISTO il D.R.  957-2003 prot. n. 14154 del 20.05.2003, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV 
Serie Speciale  n. 42 del 30.05.2003, con il quale sono state indette le seguenti procedure di valutazione 
comparativa, riservate ai sensi della legge 14.01.1999 n. 4, per la copertura di cinque posti di ricercatore  
presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia di questa Università: 

Settore s/d BIO/14 Farmacologia – 1 posto  
Settore s/d BIO/17 Istologia – 1 posto   
Settore s/d MED/15 Malattie del sangue – 1 posto 
Settore s/d BIO/13 Biologia applicata – 1 posto 
Settore s/d MED/40 Ginecologia e ostetricia – 1 posto 

VISTO il D.R. 966-2003 prot. n. 14278 del 21.05.2003 ed il relativo avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV 
Serie Speciale n. 42 del 30.05.2003, con il quale sono state indette le seguenti procedure di valutazione 
comparativa per  la copertura di cinque posti di ricercatore presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia di questa 
Università (bando n. R1.03.03):  

Settore s/d MED/38 Pediatria generale e specialistica – 1 posto 
Settore s/d BIO/16 Anatomia umana – 1 posto 
Settore s/d MED/14 Nefrologia – 1 posto 
Settore s/d MED/09 Medicina interna – 1 posto 
Settore s/d MED/30 Malattie apparato visivo – 1 posto 
 
VISTO il D.R.1027-2003 prot. n. 15355 del 29.05.2003 ed il relativo avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV 
Serie Speciale n. 45 del 10.06.2003, con il quale è stata indetta la procedura di valutazione comparativa per la 
copertura di n. 1 posto di ricercatore, settore s/d MED/38 Pediatria generale e specialistica, presso la Facoltà di 
Medicina e Chirurgia di questa Università (bando n. R2.03.03); 
 
VISTO il D.R. 1191-2003 prot. n. 16556 del 10.06.2003 ed il relativo avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
IV Serie Speciale n. 47 del 17.06.2003, con il quale sono state indette le  procedure di valutazione comparativa 
per la copertura di complessivi 8 posti di ricercatore (bando n. R3.03.03), tra cui le seguenti procedure: 

Facoltà di Lettere e Filosofia – settore s/d  M-STO/07 Storia del Cristianesimo e delle Chiese – 1 posto 
Facoltà di Lettere e Filosofia – settore s/d – M-FIL/01 Filosofia teoretica - 1 posto 
Facoltà di Lettere e Filosofia – settore s/d L-FIL-LET/08 Letteratura latina medievale e umanistica – 1 posto 
Facoltà di Lettere e Filosofia – settore s/d ICAR/18 Storia dell’architettura – 1 posto 
Facoltà di Lettere e Filosofia – settore s/d INF/01 Informatica – 1 posto 
Facoltà di Lettere e Filosofia – settore s/d – SPS/01 Filosofia politica - 1 posto 
Facoltà di Giurisprudenza – settore s/d IUS/02 Diritto privato comparato – 1 posto 



 2 

 
VISTE le delibere delle rispettive Facoltà, con le quali vengono indicati i nominativi dei membri designati; 

VISTO il D.R. 1808-2003 prot. n. 25963 del 23.09.2003, con il quale sono state indette le procedure elettorali 
per la costituzione delle commissioni giudicatrici (III sessione 2003); 

VISTI i risultati delle operazioni di voto; 

VISTE le opzioni effettuate dai docenti eletti in più procedure di valutazione comparativa; 

 
 
 

D E C R E T A 
 
 
ART. 1 – Ai sensi dell’art. 2 della Legge 210/1998 e dell’art. 3 del D.P.R. 117/2000, sono costituite le 
Commissioni Giudicatrici per  le procedure di valutazione comparativa per la copertura di complessivi 18 posti di 
ricercatore presso questa Università, come di seguito indicato: 
 
   
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia - settore BIO/14 Farmacologia – 1 posto riservato (L. 4/99) 

Componente designato: prof. VELO Giampaolo, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. FLOREANI Maura, professore associato – Università di Padova 
Componente eletto: dott. CARRARA Maria, ricercatore confermato – Università di Padova 
    
Facoltà di Medicina e Chirurgia - settore  BIO/17 Istologia – 1 posto riservato (L.4/99) 

Componente designato: prof. ARMATO Ubaldo, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. VIVARELLI Elisabetta, professore associato – Università di Roma “La Sapienza” 
Componente eletto: dott. ONISTO Maurizio, ricercatore confermato – Università di Padova 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore  MED/15 Malattie del sangue  - 1 posto riservato (L. 4/99) 

Componente designato: prof. PIZZOLO Giovanni, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. NARNI Franco, professore associato – Università Modena e Reggio Emilia 
Componente eletto: dott. DAMIANI Daniela, ricercatore confermato – Università di Udine 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore  BIO/13 Biologia applicata - 1 posto riservato (L. 4/99) 

Componente designato: prof. PIGNATTI Pier Franco, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. BREGA Agnese, professore associato – Università di Milano 
Componente eletto: dott. ZOPPI Nicoletta, ricercatore confermato – Università di Brescia 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/40 Ginecologia e ostetricia - 1 posto riservato (L. 4/99) 

Componente designato: prof. BOLIS Pierfrancesco, professore ordinario –  Università dell’Insubria 
Componente eletto: prof. GANGEMI Michele, professore associato – Università di Padova 
Componente eletto: dott. MARLETTA Maurizio Tito, ricercatore confermato – Università di Catania 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/38 Pediatria generale e specialistica (bando R1.03.03)   
1 posto  

Componente designato: prof. ZOPPI Giuseppe, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. RIGON Franco, professore associato – Università di Padova 
Componente eletto: dott. POZZAN Giovanni Battista, ricercatore confermato – Università di Padova 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore  BIO/16 Anatomia Umana- 1 posto  
Componente designato: prof. SBARBATI Andrea, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. BARATTA SCANDROGLIO Brunella, professore associato – Università di Bologna 
Componente eletto: dott. BARBATELLI Giorgio, ricercatore confermato – Università Politecnica delle Marche 
 
 



 3 

Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/14 Nefrologia  - 1 posto  

Componente designato: prof. MASCHIO Giuseppe, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. ANTONELLO Augusto, professore associato – Università  di Padova 
Componente eletto: dott. ZUBANI Roberto, ricercatore confermato – Università di Brescia 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/09 Medicina interna  - 1 posto  

Componente designato: prof. CORROCHER Roberto, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. MANZATO Enzo, professore associato – Università di Padova 
Componente eletto: dott. PASCALI Enzo, ricercatore confermato – Università di Trieste 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore  MED/30 Malattie apparato visivo - 1 posto  

Componente designato: prof. SEBASTIANI Adolfo, professore ordinario –  Università di Ferrara 
Componente eletto: prof. BROGLIATTI VALLI Beatrice, professore associato – Università di Torino 
Componente eletto: dott. CIANCAGLINI Marco, ricercatore confermato – Università di Chieti    
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/38 Pediatria generale e specialistica (bando R2.03.03)         
1 posto  

Componente designato: prof. TATO’ Luciano, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. CERUTTI Franco, professore associato – Università di Torino 
Componente eletto: dott. PETRI Antonella, ricercatore confermato – Università del Piemonte Orientale                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
Facoltà di Lettere e Filosofia – settore M-STO/07 Storia del Cristianesimo e delle Chiese  - 1 posto  

Componente designato: prof. MERLO Grado Giovanni, professore ordinario –  Università di Milano 
Componente eletto: prof. POLONIO FELLONI Valeria, professore associato – Università di Genova 
Componente eletto: dott. PACINI Gian Piero, ricercatore confermato – Università di Padova 
 
Facoltà di Lettere e Filosofia – settore  M-FIL/01 Filosofia teoretica - 1 posto  

Componente designato: prof. MARCOLUNGO Ferdinando Luigi, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. RICCIARDI Giuseppe, professore associato – Università di Chieti 
Componente eletto: dott. MOLINU Nino Cornelio, ricercatore confermato – Università di Cagliari 
 
Facoltà di Lettere e Filosofia – settore L-FIL-LET/08 Letteratura latina medievale e umanistica  - 1 posto  

Componente designato: prof. AVESANI Rino, professore ordinario –  Università di Roma “La Sapienza” 
Componente eletto: prof. ROSA Lucia, professore associato – Università di Roma “La Sapienza” 
Componente eletto: dott. MATRELLA Maria Rosaria Pia, ricercatore confermato – Università di Foggia 
 
Facoltà di Lettere e Filosofia – settore  ICAR/18 Storia dell’architettura - 1 posto  

Componente designato: prof. FONTANA Vincenzo, professore ordinario –  Università di Venezia “Ca’ Foscari” 
Componente eletto: prof. PANE Giulio, professore associato – Università di Napoli “Federico II” 
Componente eletto: dott. MANZO Elena, ricercatore confermato – Seconda Università di Napoli 
 
Facoltà di Lettere e Filosofia – settore INF/01 Informatica - 1 posto  

Componente designato: prof. BERTERO Mario, professore ordinario –  Università di Genova 
Componente eletto: prof. REINERI Maria Teresa, professore associato – Università di Torino 
Componente eletto: dott. BOCCACCI Patrizia, ricercatore confermato – Università di Genova 
 
Facoltà di Lettere e Filosofia – settore SPS/01 Filosofia politica - 1 posto  

Componente designato: prof. CALLONI Marina, professore ordinario –  Università di Milano - Bicocca 
Componente eletto: prof. ANTEGHINI Alessandra, professore associato – Università di Genova 
Componente eletto: dott. VACCARO Salvatore, ricercatore confermato – Università di Palermo 
 
Facoltà di Giurisprudenza - settore IUS/02 Diritto privato comparato - 1 posto  

Componente designato: prof. CANDIAN Albina, professore ordinario –  Università di Milano 
Componente eletto: prof. VENCHIARUTTI Angelo, professore associato – Università di Trieste 
Componente eletto: dott. AMATO Cristina, ricercatore confermato – Università di Brescia 



 4 

 
ART. 2 – Ai sensi del comma 16 dell'art. 3 del D.P.R. 117/2000, dalla data di pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale del presente Decreto Rettorale di nomina delle commissioni giudicatrici decorrono i trenta giorni previsti 
dall'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995 n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995 
n. 236, per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei 
commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo l'insediamento della Commissione non sono ammesse 
istanze di ricusazione dei commissari. 
 
  
 

IL RETTORE 
        Prof. Elio Mosele  


